Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Rigorózní práce

Původní česká dramatika se současnou tematikou
v 70. letech 20. století

The Original Czech Drama and Contemporary Drama
in 70s of 20th century

Autor rigorózní práce: Mgr. Jiří Šiller
Pohraniční stráž 480/21
417 01 Dubí 1

Rok dokončení rigorózní práce: 2013

## Obsah

I. Úvod
I. 1. Představení a tematické vymezení práce ..... 5
I. 2. Kompozice práce ..... 6
I. 3. Využití práce ve školské praxi ..... 7
II. Po velkých nadějích ...
II. 1. Úvod ..... 9
II. 2. Důsledky intervence okupačních armád Varšavské smlouvy v srpnu 1968 pro kulturně – společenský vývoj ..... 9
III. Divadelní život
III. 1. Úvod ..... 17
III. 2. Divadelní tiskoviny ..... 18
III. 3. Slavnostně orientovaná představení ..... 19
III. 4. Tzv. „družby“ umělců ..... 23
III. 5. Původní slovenská dramatika na českém jevišti ..... 24
III. 6. „Chosení na herce“ a otázky repertoáru divadel ..... 28
III. 7. Společensko – politické souvislosti ..... 33
IV. Analýza divadelních her
IV. 1. Úvod ..... 36
IV. 2. Propagandistické hry vč. budovatelských motivů..... 37
IV. 3. Hry o stínech a křivdách minulosti ..... 49
IV. 4. Čechovovsko-hrubínovská tradice v původním českém dramatu ..... 56
IV. 5. Hry z venkovského prostředí ..... 60
IV. 6. Hry řešící otázky morality ..... 63
IV. 7. Otázka emigrace ..... 81
IV. 8. Veseloherní divadlo ..... 85
IV. 9. Tragikomické polohy v české dramatice tohoto období ..... 113
IV.10. Detektivní hra ..... 124
V. Sedmdesátá léta ve srovnání s vývojem po roce 1989 ..... 128
VI. Závěr ..... 131
VII. Resumé ..... 134
VIII. Seznam pramenů a literatury ..... 135
IX. Seznam příloh
IX. 1. Přehled repertoáru původní dramatické tvorby divadelních sezón 1969/1970 až 1980/1981 ..... 139
IX. 2. Televizní záznamy divadelních inscenací původní české dramatiky uvedené ČST 166
IX. 3. Abecední seznam jednotlivých autorů s přehledem jejich dramatických děl ..... 167
IX. 4. Abecední přehled českých divadelních scén 70. let ..... 177
IX. 5. Abecední seznam textů divadelních her, o něž se opírá kapitola IV ..... 179

Prohlašuji, že jsem na rigorózní práci pracoval samostatně a použil jsem literaturu a další zdroje, které uvádím v seznamu. Elektronická verze práce je totožná s verzí tištěnou.

.....

Poděkování:

Velmi děkuji paní Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc., vedoucí katedry české literatury Pedagogické fakulty UK v Praze, za cenné rady, připomínky a doporučení k mé práci.

## I. ÚVOD

### I. 1. Představení a tematické vymezení práce

Cílem předkládané práce je sledovat tu část původní dramatické tvorby, jež byla uváděna v tehdejších divadlech, event. vydávána tiskem, lze ji tedy vřadit do tzv. oficiálního proudu české literatury (byť byla režimem často tolerována, a to se značnými výhradami). Divadelní hry provozované či vydávané v exilu a samizdatu jsou mimo zorný úhel této práce.

Proč právě takové téma?

Současná původní dramatická tvorba byla v té době a koneckonců dodnes je tou oblastí tvorby, která dokáže silně oslovit vnímatele. Současná realita oslovovala jak dramatiky angažované, tak i ty, kteří na straně jedné vyloženě nehodlali participovat na režimu, ale na straně druhé se nechtěli zcela dostat do izolace a své hry psali s cílem jejich jevištní realizace. Mnohdy se tak museli zpronevřit svému názoru na soudobý vývoj, aby tak mohli splnit ideologický požadavek, který byl nepsanou podmínkou provedení hry.

Proč právě o období 70. let?

Proto, že toto i následující desetiletí vneslo zásadní změnu do celé české, resp. tehdy československé společnosti. Dramatická tvorba tohoto období je spjata z velké většiny se jmény autorů, kteří do literatury vstoupili až na přelomu 60. a 70. let, resp. na počátku 70. let, což znamená, že nebyli většinou nijak spjati se 60. léty. Mezi těmito dvěma desetiletími se vytvořila příkrá hráz a nově nastoupivší normalizátoři zavrhlí vše, co toto obrodné desetiletí byť jen částečně připomínalo.

Soudobá dramatika tak obsahově mířila k tematice všedního soukromého i profesního života, v konverzační komedii či tragikomedii autoři odsuzovali nešvary dobové společnosti, jako bylo kupř. odsouzení maloměstského způsobu života (žárlivost, manželská nevěra, rozvodovost, pomlouvačnost, protekcionismus, špatný pracovní přístup, individualita třeba s cílem rozšiřování majetku v protipólu s negativním vztahem ke kolektivismu a sdružování se vůbec apod.). Tato kritika soudobých poměrů byla pro různé schvalovací komise přijatelná, protože ji bylo možno obhájit fakty odsuzujícími přežitky minulosti s cílem nastínit správnou cestu pro nápravu věcí. I ty příběhy, které vycházely z tematiky ryze privátní a nastiňovaly manželské či rodinné neshody, generační rodinné rozpory, měly v sobě určité „výchovné momenty“, a to třebaže mohly být i v pouhém nástinu.

Otázky, jejichž položení je základem pro následnou úvahu, se dají rozdělit do dvou rovin:

- 1) rovina určité nadčasovosti textu či naopak jeho spjatosti s dobou;
- 2) ideologizace textu, a to buď otevřená či skrytá, kdy autoři víceméně museli do textu tu s větší nebo menší obratností vkládat takové pasáže, které by utvrzovaly diváka resp. čtenáře o správnosti socialistického vývoje.

Práce vychází ze čtenářské a divácké zkušenosti s následnou analýzou téměř stovky původních divadelních her (jsou mezi nimi i ty texty, které nebyly z nějakých dobových, technických či jiných důvodů uvedeny) soudobých autorů.

Byla provedena typologie těchto her, třebaže tematická hranice mezi nimi je někdy jen velmi těžko určitelná. Jednotlivé myšlenky jsou dokládány konkrétními ukázkami a dobovými kritikami či názory na text hry či konkrétní představení, a to z důvodu lepšího propojení textu se současným pohledem na něj.

Druhou rovinou je aspekt dobového kulturně-spoločenského života v jeho souvislostech. Ty jsou nesmírně důležité, jelikož představovaly velmi silný vliv na dramaturgii divadel, resp. jejich dramaturgické možnosti.

Autoři, jejichž hry byly již uváděny v předchozích desetiletích, se realizovali spíše v oblasti odlehčujícího žánru (např. veseloherní dramatika Jaroslava Dieta či Otty Zelenky).

Každá doba s sebou přináší možnosti určitého životního stylu, který byl v našich podmínkách vymezen určitými mantinely, které byly svými specifiky podmíněny dobou. Kultura jako nedílná součást, a divadlo nevyjímaje, byla chťe nechtě vtahována do těchto mantinelů a jimi ve své podstatě nejen ohraničována, ale i určována. Toto tvrzení lze doložit skutečnostmi, že autoři museli do svých her vkládat takové dílčí otázky či alespoň jejich nástiny, které by určovali „správné“ pojetí soudobého společenského vývoje pochopení mezi hrou a realitou; byla to tedy jakási zpětná vazba.

Proč tedy byly a koneckonců dodnes jsou žádány hry se současnou tematikou, a to nejen v původní české dramaturgii divadelní, ale i televizní a filmové?

Současnost totiž divákovi dává právě zmíněnou zpětnou vazbu, děj ho vtahuje mnohdy do prostředí známého a divák tak vědomě či podvědomě poměřuje vlastními zkušenostmi jednotlivé postavy a vztahy, do nichž vstupují, aby k nim zaujal nějaké stanovisko; a je již jedno zda souhlasné či odsuzující. Současnost však byla zároveň vyžadována.

Pokud tyto otázky práce položí, snad tak splní svůj cíl... Vždyť sedmdesátá léta XX. století jsou naší historií. Divadlo, resp. dramatické texty tak zůstávají jedním z prostředků, který nám umožní proniknout do této doby, nechat se vtáhnout do mezilidských vztahů, dostat se tak do rodin i na různá pracoviště... Repertoárové rozložení nám zodpoví i otázky další, a to ty související s dobou a jejími atributy. Určitou odpověď nám nastíní i porovnání repertoáru sedmdesátých let s tím, která divadla uváděla po

[…]


## O

Olympik /Divadelní klub Olympik/, Praha; 1962 – 1972
Orfeus, Praha; 1968 – dosud

## R

Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého, Praha; 1945 - 1998
Rokoko, Praha; 1958 – 1974

## S

Semafor, Praha; 1959 – dosud
Satirické divadlo Večerní Brno, Brno; 1959 - 1992
Severomoravské divadlo Šumperk, Šumperk; 19951 – dosud
Sklep, Praha; 1971 /1975/ - dosud
Skupina bratří Justů, Praha; 1967 – 1990
Slezské divadlo Zdeňka Nejedlého, Opava; 1945 – dosud
Slovácké divadlo, Uherské Hradiště; 1945 - dosud
Státní divadlo F. X. Šaldy, Liberec; 1945 - dosud
Státní divadlo Oldřicha Stibora Olomouc, Olomouc; 1920 – dosud
Stání divadlo v Brně, Brno; 1881 – dosud
Studio Ypsilon Naivního divadla Liberec, Liberec; 1963 – 1978; Ateliér – Ypsilon, Praha; 1978 – 1980; Studio Ypsilon Praha, Praha; 1980 – dosud

## V

Vedené divadlo, Praha; 1969 – 1972
Viola /Poetická vinárna Viola/, Praha; 1963 – dosud
Východočeské divadlo Pardubice, Pardubice; 1948 – dosud

## Z

Západočeské divadlo Cheb, Cheb; 1961 - dosud

## Příloha V

### Abecední seznam textů divadelních her, o něž se opírá kapitola IV:

#### A/

... a ten měl tři dcery (Eliášová Věra)
Ajax (Šotola Jiří)
Archanděl zlodějů (Pokorný Antonín)
Autobus do Wollongongu (Dutka Edgar)

#### B/

Báječní milenci potřebují čas (Stieber Mirko)
Brychta za nic nemůže (Štych Jiří)
Brýle (Císler Jiří)
Bumerang (Zelenka Otto)

#### C/

Cesta (Kachlík Antonín)
Cesta do Egypta (Stoniš Miroslav)
Cesta k domovu (Třebická Květa)

#### Č/

Černobílý víkend (Vítězslav Jirsák)

#### D/

Domov v havárii (Jirásková Blanka)
Druhý konec tmy (Malý Zbyšek)
*Dva muži v šachu (Horníček Miroslav)*
Dvojitý tep srdce (Jílek Jan)
Dvoreček (Bílek Miloš)
Dům kde nesněží (Lošťák Radoslav)
Dům na nebesích (Hubač Jiří)

#### H/

Hazardní hra v neděli proti nudě (Skočdopole Bedřich)

#### CH/

Chůze po kamení (Lošťák Radoslav)

#### J/

Jak umřít na lásku (Jílek Jan)
Jolanka (Třebická Květa)

#### K/

Kde je tráva červená a modrá (Stoniš Miroslav)
Kdo je nevinný? (Hořava Antonín)
Kočka ve vile (Kopecký Jan – Seydler Jiří)
Koníček na koni (Krevňák Rostislav)
Kontrola nemocného (Venclík Vlastimil)
Košík (Zelenka Otto)
Kytice pro panenku (Trapl Vojtěch)

L/

Liga proti nevěře (Podskalský Zdeněk)
Linka důvěry (Vadlejchová Ivana)
Loupežnice (Petiška Eduard)

M/

Malá noční inventura (Horníček Miroslav)
Malé příběhy letní (Bílek Miloš)
Mejdan na písku (Kaloč Zdeněk)
Možná je na střeše kůň (Šotola Jiří)
Muž, který přišel do jiného stavu (Bednář Jiří)
Muž na talíři (Dietl Jaroslav)
Můj strýček kauboj aneb Rodeo (Horníček Miroslav)

N/

Námluvy (Zelenka Otto)
Napoleon z Doubku (Sypal Jaromír)
Návštěva mladé dámy (Podskalský Zdeněk)
Nejkrásnější způsob umírání (Nývlt Václav)
Novosvětská (Trapl Vojtěch)

O/

Opožděný ptačí zpěv (Lošťák Radoslav)
Opustíš-li mne... Kabát Jaroslav – Pluhař Zdeněk)
Ostrovy zdánlivé (Koenigsmark Alex)

P/

*Paganini a Fryštejnský (Stieber Mirko)*
Parádní pokoj (Albertová Helena)
Parníkem do manželství a zpět (Czech Jan – Dvořák Jan)
Pěší ptáci (Šotola Jiří)
Poslední prázdniny (Stieber Mirko)
Případ bez jednacího čísla (Daněk Oldřich)
Psí nepohoda (Olšovský Zbyšek – Hrbas Jiří)

R/

Rozhlédni se kolem sebe (Štych Jiří)
*Rozhodně nesprávné okno (Horníček Miroslav)*
*Rychlokurz dokonalé harmonie (Stieber Mirko)*

S/

Sekyra na studánky (Knitlová Jana)
*Setkání s Veronikou (Horníček Miroslav)*
Silvestr (Jílek Jan)
Soukromá věc (Stieber Mirko)
Sousedí (Korbel Jiří)
Střelba na reklamního textaře (Šafránek Ota)
Střílej oběma rukama (Bednář Jiří – Štorkán Karel)
Svatební noc (Stieber Mirko)

T/

Tobě hrana zvonit nebude (Trapl Vojtěch)

Toulavý kufr (Markov Petr – Vilímek Jiří)

U/

Útěk do vnitrozemí (Rafaj Miroslav)

Úzkost (Calábek, Milan)

V/

Velké tajemství (Jílek Jan)

Venušin vrch (Procházková Iva)

Víkend uprostřed týdne (Otčenášek Jan)

Všechno se rozhodne po svatbě (Trapl Vojtěch)

Z/

Zakutálená jablka (Bohdal František)

Zásnuby (Henke Josef)

Ž/

Žena v trysku století (Podskalský Zdeněk)