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Šillerova RP usilující o detailní literárněhistorickou reflexi oficiální české dramatické produkce se současnou
tematikou v prvním desetiletí tzv. normalizace je vzhledem ke specificky kontroverzní (pro nové generace už
spíš pitvorně groteskní) povaze daného období zároveň výmluvným příspěvkem k sociologii a psychohistorii
kulturního života v nesvobodné, ideologicky přísně usměrňované a kontrolované společnosti.

Volba časového intervalu je oprávněná vzhledem k odlišnosti od poetiky i situace 60. let, ale i odlišností od
přece jen politicky volnějších let osmdesátých. Pisatel zvolil strategii celkové bilance, prozkoumal bezmála
stovku dramatických výtvorů daného období. Poučen a inspirován zejména fundamentální studií P. Janouška
a L. Vodičky (České drama 1969-89) tento rozsáhlý materiál tematicko-genologicky (s vědomím značné
typologické rozkolísanosti či nevyhraněnosti) svědomitě utřídil a vyhodnotil.

"Charakteristiky" jednotlivých dramatických výtvorů, uvedené vždy medailonem autora, považuji za
pracnou a v zásadě zdařilou, nestrannou, objektivní kondenzaci mnohostranných vědomostí. Spojují složku
informativně analytickou s interpretační, přihlížejí k námětu, postavám, ději, konfliktu i tvárným postupům,
resp. stereotypům, výklad ústrojně ilustrují citacemi textu. Zaujme i složka recepční, axiologická: údaje o
počtu inscenací a repríz, citace dobové kritiky i vlastní aktuální hodnocení řešící otázku, zda by dotyčná hra
mohla event. dnes zaujmout. Obsažné jsou zobecňující závěry jednotlivých kapitol. Práci uzavírá a
kompletuje pět druhů velmi informativních příloh, mj. např. Televizní záznamy divadelních inscenací
původní dramatické tvorby.

Otázkou je, které aspekty výkladu by bylo možno případně hlouběji či teoretičtěji rozpracovat. Nosná by
mohla být např. úvaha o poetice titulů (všimněme si třeba slibně mystifikačního názvu Jílkovy komedie
Silvestr, v němž se skrývá jméno postavy), o vertikálním členění dobové produkce, o umělecky relativně
nejproduktivnějším žánru, typologie konfliktů, záporných a kladných postav (včetně jejich genderových
proporcí, jmen, profesí apod.), obligátní stereotyp happyendů (a jejich případné porušení). K zamyšlení
podněcuje čtenáře zmínka o větší produktivitě slovenské tvorby i o nepoměru s původní tvorbou televizní či
filmovou. Naopak jsem dosti skeptický k autorově nápadu využít tento materiál k didaktickým účelům ve
školní výuce, jedná se o artefakty pod rozlišovací schopností mládeže, což ostatně není divu.

Několik drobných připomínek: Ján Solovič je nesprávně uváděn s dlouhým ó, O. Zahradník naopak je
správně Záhradník. V kapitole o detektivní hře autor mylně soudí, že detektivka byla v té době "ideologicky
nežádoucí žánr, zločiny totiž měly ze socialistického zřízení naprosto vymizet" (27). Vzápětí ale sám sobě
odporuje konstatováním, že v českém filmu se narozdíl od divadla "staly detektivky jedním z nosných žánrů,
a to v průběhu celých 70. let". Na několika místech se objevují stylistické neobratnosti jako třeba "spontánní
projevy nejprve ve formách různých projevů..." (17).

Přestože se předložená RP po stránce metodologické ubírá spíše tradiční cestou, je zjevně dokladem
dlouhodobějšího heuristického úsilí, poctivého a zasvěceného přemýšlení.
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